ПРОТОКОЛ № 1
заседания Браславского районного совета по

развитию предпринимательства

19.01.2023 г.Браслав

Присутствовали:

из членов Браславского районного совета по развитию предпринимательства

(далее  – совет):

Бабинская

Елена Михайловна

– заместитель председателя Браславского

районного исполнительного комитета (далее

– райисполком), председатель совета;

Герцева

Юлия Александровна

– заместитель председателя совета,

председатель Браславского районного

общественного объединения

трансграничного сотрудничества

«Еврорегион «Озерный край»;

Боровко

Александр Владимирович

–

директор ООО «БЛРюнайтед»;

Сикора

Елена Вальдемаровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «СаЛен-сервис»;

Мацук

Татьяна Ивановна

– индивидуальный предприниматель;

Шакель

Екатерина Ивановна

– владелец агроусадьбы «На Опушке».

Приглашенные: представители МСП района (71 человек)

Спиридонова Наталья Витальевна – заместитель начальника отдела экономики

райисполкома, секретарь совета.

В заседании принимают участие:

1 Акулиничева

Инна Валентиновна

– начальник инспекции МНС по Полоцкому

району

2 Емельянова

Оксана Николаевна

– заведующий сектором информационно-

разъяснительной работы ИМНС по

Полоцкому району

3 Бураченок

Наталья Петровна

– главный государственный налоговый

инспектор сектора информационно-

разъяснительной работы ИМНС по

Полоцкому району

4 Шпак

Ирена Михайловна

– начальник Браславского районного отдела

Витебского областного управления  Фонда

соцзащиты населения Министерства труда

2

и социальной защиты Республики Беларусь

5  Рудакова Ольга

Викторовна

– главный санитарный врач УЗ «Браславский

РайЦГиЭ»

6 Оболевич

Ирина Владимировна

– главный специалист сектора розничного и

корпоративного бизнеса ЦБУ № 205

филиала № 216 ОАО «АСБ Беларусбанк» в

г.Браславе

7 Белько

Жанна Николаевна

– корреспондент газеты «Браславская звезда»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении в налоговом законодательстве.

2. Об изменении в законодательстве по государственному социальному

страхованию.

3. О предложениях ЦБУ № 205 филиала № 216 ОАО «АСБ Беларусбанк» в

г. Браславе для МСП.

4. О типичных нарушениях, совершаемых субъектами хозяйствования

Браславского района, за 2022 год.

       5. Ответы на вопросы.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Акулиничева И.В., начальник инспекции МНС по Полоцкому району,

проинформировала, что на сайте pravo.by опубликован Закон от 30.12.2022 N

230-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения». Налоговые

изменения касаются всех сфер бизнеса и физических лиц.

ВЫСТУПИЛИ:

Емельянова О.Н., заведующий сектором информационно-разъяснительной

работы ИМНС по Полоцкому району, проинформировала, что налог на

профессиональный доход  - специальный налоговый режим для физических

лиц, который введен с 1 января 2023 года. Переход на специальный налоговый

режим осуществляется добровольно. Для применения налога на

профессиональный доход физическое лицо обязано использовать цифровую

платформу – приложение «Налог на профессиональный доход».

           Емельянова О.Н. пояснила преимущества налогового режима

,перечислила перечень видов деятельности, осуществляемых физическими

лицами – плательщиками налога на профессиональный доход, разъяснила

льготы и ставки по налогу на профессиональный доход.

ВЫСТУПИЛИ:
Бураченок  Н.П., главный государственный налоговый инспектор сектора

информационно-разъяснительной работы ИМНС по Полоцкому

району,  которая проинформировала, что с 01.01.2023 существенно сокращены

виды деятельности, по которым ИП могут применять единый налог. Так, из

объектов обложения единым налогом исключены следующие виды

деятельности:

https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=H12200230&p1=1&p5=0

3

— техническое обслуживание и ремонт автомобилей, мотоциклов,

мотороллеров и мопедов, услуги по восстановлению резиновых шин и

покрышек, услуги по диагностированию транспортных средств, буксировка

транспортных средств, оказание технической помощи в пути;

— предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты, услуги по

нанесению татуировки, нательной живописи, перманентного макияжа, услуги

по пирсингу;

— деятельность грузового речного транспорта и грузового автомобильного

транспорта, деятельность по перегону, перевозке, доставке из-за границы (за

границу) автомототранспортных средств;

— строительство зданий, специальные строительные работы, бурение водяных

скважин, пропитка древесины, производство деревянных строительных

конструкций и столярных изделий, включая монтаж и установку изделий

собственного производства, производство из пластмассы и поливинилхлорида

дверных полотен и коробок, окон и оконных коробок, жалюзи, включая монтаж

и установку изделий собственного производства;

— медицинская, в том числе стоматологическая, практика, прочая деятельность

по охране здоровья;

— деятельность по чистке и уборке;

— деятельность, способствующая выращиванию сельскохозяйственных культур

и разведению животных;

— предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;

— репетиторство;

— стирка и глаженье постельного белья и другие вещи в домашних хозяйствах

граждан, закупка продуктов, мытье посуды и приготовление пищи в домашних

хозяйствах граждан, внесение платы из средств обслуживаемого лица за

пользование жилым помещением и жилищно-коммунальные услуги, кошение

трав, уборка озелененной территории от листьев, скошенной травы и мусора;

— предоставление индивидуальных услуг с помощью автоматов для измерения

роста, веса;

— предоставление услуг по содержанию домашних животных, дрессировке и

уходу за ними;

— сдача в аренду (субаренду), наем жилых помещений, садовых домиков, дач,

машино-мест (кроме предоставления мест для краткосрочного проживания) и

др.

            Система уплаты единого налога не применяется при осуществлении ИП

розничной торговли ювелирными и другими бытовыми изделиями из

драгоценных металлов и драгоценных камней, специфическими товарами,

табачными изделиями, нефтепродуктами через автозаправочные станции,

ценными бумагами, газетами и журналами, всеми видами изделий из

натурального меха, мебелью, электрохолодильниками бытовыми и

морозильниками, машинами стиральными бытовыми, телевизионными

приемниками цветного и черно-белого изображения, компьютерами бытовыми

персональными, ноутбуками, их составными частями и узлами, электронными

4

книгами, планшетными компьютерами, мобильными телефонами, запасными

частями к автомобилям, автомототранспортными средствами.

            При этом с 2023 г. дополнено, что под единый налог также не подпадает

розничная торговля одеждой из натуральной кожи (пальто, полупальто, куртки,

блейзеры, жакеты, жилеты, пиджаки, плащи, костюмы), коврами и ковровыми

изделиями, сложными бытовыми электротоварами.

            Таким образом, в отношении перечисленных видов деятельности с

01.01.2023 ИП должны применять иной порядок налогообложения. С  2023 г.

ИП также не могут применять УСН, следовательно, по исключенным для

единого налога видам деятельности ИП обязаны уплачивать подоходный налог.

Для тех, кто уплатил за I квартал 2023 г. единый налог, но с 01.01.2023 утратил

право его применять, установлена обязанность представить уточненную

декларацию по единому налогу за I квартал 2023 г. в срок не позднее

31.01.2023.

           Изменен порядок налогообложения для ИП, предоставляющих места для

краткосрочного проживания. С 01.01.2023 в отношении деятельности по

предоставлению мест для краткосрочного проживания ИП обязаны уплачивать

единый налог и не вправе выбрать иную систему налогообложения.

РЕШИЛИ:

информацию  Акулиничевой И.В. , Емельяновой О.Н., Бураченок Н.П. принять

к сведению.

Голосовали: «за» 6 человек, «против» 0 человек, «воздержался» 0 человек.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Шпак И.М.,   начальник Браславского районного отдела Витебского областного

управления  Фонда соцзащиты населения Министерства труда и социальной

защиты Республики Беларусь, проинформировала об изменениях, внесенных в

Закон Республики Беларусь от 15 июля 2021 года №118-3 «О взносах в бюджет

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения

Республики Беларусь» для физических лиц, самостоятельно уплачивающих

обязательные страховые взносы в бюджет ФСЗН.

             Пояснила, что к данной категории плательщиков дополнены физические

лица, признанные плательщиками налога на профессиональный доход (НПД).

Основная ставка НПД составляет 10% от полученного дохода. Плюс данной

ставки налога в том, что она включает в себя как налоговый платеж в бюджет,

так и отчисления в Фонд социальной защиты населения на пенсионное

страхование. То есть не требуется дополнительной уплаты в ФСЗН. 10% - это

единый платеж, который далее силами налоговых и финансовых органов

распределяется: часть направляется в бюджет, часть - в ФСЗН для пенсионных

накоплений. При этом плательщику не требуется дополнительно обращаться в

органы фонда - его на учет поставят на основании сведений от налоговых

органов. Лица, получающие пенсии, освобождены от уплаты отчислений в

ФСЗН. Поэтому для лиц, получающих любой вид пенсии (по возрасту, по

5

инвалидности), ставка налога уменьшается до 4%.  Получатели пенсий и

физические лица, которые применяют налоговый вычет по НПД имеют право в

добровольном порядке уплачивать страховые взносы со дня подачи заявления в

органы Фонда.

             Проинформированы физические лица, в том числе индивидуальные

предприниматели, которые одновременно с осуществлением

предпринимательской деятельности состоят в трудовых отношениях, являются

собственниками имущества юридических лиц и выполняют функции

руководителей этих юридических лиц,  об изменении статьи 13 Закона №118-З,

о необходимости оплаты c 01.01.2023 года страховых взносов за себя.

Разъяснено об  установленных сроках   уплаты взносов, а также о формах и

сроках  предоставления документов персонифицированного учета.

РЕШИЛИ:
информацию начальника Браславского районного отдела Витебского

областного управления  Фонда соцзащиты населения Министерства труда и

социальной защиты Республики Беларусь принять к сведению.
Голосовали: «за» 6 человек, «против» 0 человек, «воздержался»  0 человек.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
Оболевич И.В., главный специалист сектора розничного и корпоративного

бизнеса ЦБУ № 205 ОАО «АСБ Беларусбанк» в г. Браславе, которая

проинформировала о преимуществах пакетов услуг ОАО «АСБ Беларусбанк»,

об акции «Взаимовыгодное сотрудничество» и о микрокредитовании субъектов

хозяйствования как в инвестиционную, так и в текущую деятельность.

           Вся подробная информация об услугах и продуктах ОАО «АСБ

Беларусбанк» для малого и среднего бизнеса доступна на сайте банка

:https://belarusbank.by.

РЕШИЛИ:

информацию главного специалиста сектора розничного и корпоративного

бизнеса ЦБУ № 205 ОАО «АСБ Беларусбанк» в г.Браславе принять к сведению.

Голосовали: «за» 6 человек, «против» 0 человек, «воздержался»  0 человек.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:

Рудакова О.В., главный государственный санитарный врач района,

проинформировала о типичных нарушениях, совершаемых субъектами

хозяйствования Браславского района, за 2022 год.

           Разъяснила основные нормативы: санитарные нормы и правила и

гигиенические нормативы «Гигиенические требования к содержанию

территорий населенных пунктов и организаций», утвержденные

постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

01.11.2011 № 110, общие санитарно-эпидемиологические требования к

6

содержанию и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений),

изолированных помещений и иных объектов, принадлежащих субъектам

хозяйствования, утвержденные Декретом Президента Республики Беларусь от

23.11.2017 № 7,  санитарные правила 1.1.8-24 -2003 «Организация и проведение

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно- противоэпидемических и профилактических

мероприятий», утвержденные  постановлением Главного государственного

санитарного врача  Республики Беларусь от 22.12.2003 № 183.

           Рудакова О.В. проинформировала о  порядке проведения обязательных

и внеочередных медицинских осмотров работающих в соответствии с

инструкцией о порядке проведения обязательных и внеочередных медицинских

осмотров работающих, утвержденной постановлением Министерства

здравоохранения Республики Беларусь 29.07.2019 № 74.

            Необходимая информация для субъектов торговли и общественного

питания размещается на сайте Браславского райисполкома и постоянно

актуализируется.

 РЕШИЛИ:

информацию главного государственного санитарного врача района принять к

сведению.

Голосовали: «за» 6 человек, «против» 0 человек, «воздержался»  0 человек.

В ходе проведения заседания совета задано 29 вопросов, которые были

рассмотрены. Даны ответы.

Председатель совета                                                             Е.М.Бабинская

Секретарь                                                                               Н.В.Спиридонова

7